¶ Circa tertium principale dicit : Propter quod suscipite inuicem , sicut & Christus suscepit vos in honorem Dei .

¶ Hic monet ut inuicem in charitatis unitatem recipiam⁹ dicens : Propter quod suscipite inuicem &c. usque ad finem lectionis . Vbi tria facit . Primo ad persuadendum efficacius intentum adducit Christi exemplum . Secundo testifert misericordiam factam à Deo , tā in Iudeorū quām in Gentium populum . Tertiū comprecatur fidelibus donorum spiritualium incrementum . Secundum ibi : Dico enim . Tertium ibi : Deus autem spei .

¶ Circa primum dicit : Propter quod suscipite inuicem : Ut inuicem sicut & Christus suscepit vos in honorem Dei , q.d. Ut vnanimes uno ore honorificetis Deum , inuicem suscipite , inuicem opem ferite , id enim Deo in gloriam cedet , & dicemini laudabilis populus , quem Dominus exercituum benedixit , & laudabilis erit ipse Dominus in vobis . Vesta népe huiuscmodi animorum cōiunctio proculdubio Deo laudem adfert , sicut econtrario morum vestrorum (quod absit) improbitas , Dei nomen ab infidelibus face-
ret

DOMINICA SECUNDA

Esa. 1.

ret blasphemari, sicut per Esaiam loquitur, dicens: Domini natores populi mei iniquè agūt, & iugiter tota die nomi meum blasphematur. Itaque vnitatem hanc conciliās A postolus: In hoc, inquit, cognituri sunt omnes, quod deus ipse me misit, si in unum cōuenietis, quemadmodum & contrario vestra dissidia Deo blasphemiam pariunt. Ne & infideles quum vident Christianos inter se factiōnibꝫ concertare, fidem ipsam criminantur & culpant.

Ergo suscipite inuicem, non modò in corda per syncram dilectionem, quin & per amicabilem alloquutionē & si necesse fuerit, etiam per adminiculi exhibitionē. Sicipite autem non solum de vobis bene meritos, sed eti non meritos, sicut & Christus suscepit vos de via iniquitatis vestræ, nihil improperans, sed donans. Suscipit autem vos corde per dilectionem, etiam quum adhuc iniici essetis. Ore suscepit vos per instructionē & consolatiōnem. Opere, per suorum in vos beneficiorum collatiōnem, redemptionis scilicet, conseruationis, iustificationis & similiū.

¶ Debitum autem suscipere proximum, non intuitu commodi temporalis, sed sicut nos ille suscepit qui bonorum nostrorum non eget, videlicet in honorem dei. Per hoc enim (vt dictum est) deus honoratur. Ignoscere ergo illi qui in te peccauit, & suscipe eum non ob gratiam interiuērum mortalium hominum, veritus illorū offenditam incurere, si quod petunt facere recusaueris, sicut multi faciunt, nec propter pretium laudis humanae, sed propter dei quem tu verè honoras, quum propter illum suscipis proximum, vt dictum est.

¶ Circa secundum dicit:

Dico enim Christum Iesum ministru m fuisse circuncisionis propter veritatem dei, ad confirmandas promissiones patrum gentes atem super misericordia honorare deum.

¶ Vere Christus suscepit infirmos, quia & Iudeos suscepit & ḡ étes. Iudeos enim sic suscepit, vt esset minister eorum, hoc est pr̄dicator & Apostolus. Ad illos quippe corporaliter ipse venit. Nō sum missus, inquiens, nisi ad oure perierūt domus Israel, & hoc ad cōfirmādas & adm̄ plēdas promissiones patribus Iudeorū à deo factas. ha enim

enim per semetipsum verificauit. Pollicitus enim fuerat deus Abrahæ, dicens: In semine tuo benedicentur omnes gentes terre. Exinde ipsi Dauid, sicut scriptum est: Iuravit dominus Dauid veritatē, & non frustrabitur eum: de fructu vētris tui ponam super sedem tuam. Iudæis ergo quibus fuerat facta promissio, veritas exhibita est, Gentibus autē quib⁹ erat nulla promissio, misericordia præstata est. ¶ Ecce duo parietes, quos in ædificium ecclesiae suæ Christus lapis angularis in se coniunxit & copulauit, alter ex circuncisione, alter ex gentibus. Ille pertinet ad veritatem, iste ad misericordiam. Gentes, inquit, super misericordia dico honorare debere deū, qua eas ipse suscepit, nec illis missus, nec ad eos missus. Proinde de gētium vocatione & earum illuminatione, nonnulla diuinæ scripturæ consequenter adducit Apostolus testimonia, & pri- mūm de gentium confessione, dicens:

Sicut scriptum est, Propterea confitebor tibi in gentibus domine & nomini tuo cantabo. Psal. 1.17.

Prophetico testimonio gentium, de quibus minus videbatur susceptionem confirmans, Propterea, inquit, confitebor tibi in gentibus, id est, de gentibus faciam tibi cōfessionē. fitentes, non modo confessione peccatorum, sed ea quæ est præstantior, fidei scilicet & laudis dei. Et nomini tuo cantabo, id est, faciam cantantes tibi canticum nouum, & cum latitia te laudantes, ut sint verba filii ad patrem. Secundum testimonium est de gentium in Christo exultatione, quod subiungit dicens:

Ft iterum dicit: Lætamini gentes cum plebe eius.

¶ Iterum, inquit, dicit spiritus sanctus, in scriptura diuina 2. Reg. 2. loquens: Lætamini gentes cum plebe eius, quasi dicat: O De gentium vos gentes, quia in unitatem dominici corporis (quod est in Christo ecclesia) assumptæ estis, lætamini, quod ad numerum filiorum Abrahæ admissæ estis, & participes effectæ propagationis à deo illi factæ. Tertium testimoniū est de dei per gentes laudatione. Vnde dicit:

Et iterum: Laudate omnes gentes dominum, & magnificate eum Psal. 116. omnes populi. Dedei per

¶ Causam laudis annedit, quum subdit: Quoniam confirmata est super nos misericordia eius, & veritas Domini laudatio manet

Gene. 22.

Psal.

Iudeis veritas, Gen
tibus misericordia fa
cta est.

DOMINICA SECUNDA

manet in aeternum. Nam (ut supra dictum est) gentibus Deus misericordiam fecit, eas ad Christi fidem vocando. Et quoniam ecclesiae de gentibus pro maiori parte congregatae fides non deficit, conseruante haec deo usque ad finem mundi, recte Dei misericordiam super se confirmatam gentes collaudant. Iudicis autem quoniam veritatem fecit promissa adimplendo, bene in dicto gentium cancio subditur: Et veritas domini manet in aeternum. Adiecis quippe gentibus, auxit deus numerum filiorum Abrahae & Israel, prout olim sub attestatione insurandi pollicitus est Abraham. Quartum testimonium est de gentium Christum spe & fiducia salutis, quod subdit dicens:

Gene. 22. *Et rursum Esaias ait: Erit radix Iesse, ex qui exurget regere gentes, in eo gentes sperabunt.*

Esa. 11. ¶ Iesse qui & Iisai dictus est, pater fuit David. Ipse autem Iesse radix erit, inquit, David arbor: quae arbor per ramum id est, virginem Mariam, quam idem Propheta virgam vocat de radice Iesse egrediens, fecit fructum, videlicet Christum. Dico igitur quod Iesse erit radix, & ex hac radice enille qui exurget regere gentes. Exurget, inquam, scilicet mortuis resurgere omnes gentes. In virga nepe charitatis aurea reget bonos, in virga autem ferrea, seueritatis iustitiae sibi rebelles & impios, & tanquam vas fragili confinget eos. Itaque sperant in eum qui nouerunt eum, qui bonus est dominus sperantibus in eum, anima quarens illum. In eum, inquit, gentes sperabunt. Calamum neque quasi statum non conteret, & lignum fumigans non extingue-

Thre. 3. ¶ Circa tertium consequenter dicit:

Deus autem spei repleat vos omni gaudio & pace in credendo ut abundetis in spe & virtute spiritus sancti.

Roma. 5. ¶ Comprensans credentibus spiritualium incrementa bonorum, dicit: Deus autem nostrae spei, scilicet author, & i quem tota spes nostra tendit, iuxta quod Propheta cum dixisset: Considerabam ad dexteram, & videbam, & non erat qui cognosceret me: Periit fuga a me, & non est qui regat animam meam: subiecit tandem & ait: Dixi, Tu es spes mea, portio mea in terra viuentium. Hec loquens non cōfudit. Quis enim sperauit in domino, & derelictus est ab eo? ¶ Ipsa, inquit, Deus omnis spes nostrae repleat vos omnia gaudi-

Eccle. 2.

gaudio, ut seculi tristitia quæ mortem operatur, & amarum
lentia omnis nullum in vobis locum reperiatur. Ut autem
hoc gaudium & certius constet, & duret permanètius, ad-
iecit: Et pace. Non enim nisi ex pace gaudium consurgit.
Porro sicut ex iustitia pax, ita & ex pace gaudiū habetur.
Vbi enim non est iustitia, pax illic esse quomodo posset?
Vbi verò pax non est, illic profectò nec stabile gaudium
est. Quoniam verò plerique pacē inter se malam habēt,
deterius sua pace gaudentes (de qua ad ciuitatem sanguini
num à domino dictum est: Et quidem in hac die tua, quæ
ad pacem tibi) quam vtique pacem nō venit in terrā mit-
tere Christus, sed gladiū verbi dei, quo pax illa mala sol-
uatur: ideo ne quis putet de quacunq; pace loquutū fuisse
Apostolū, quum dixisset: Deus autem spei repleat vos om-
ni gaudio & pace: mox addidit in credendo.

*Gaudium
haberi nō
potest sine
pace.
Esa. 32.
Pax mala*

Lucæ. 10.

Nehe. 8.

¶ Quasi dicat: Hoc exopro, & vobis comprecor, ut per il-
lam pacem quam credentes in Christum ob consimilem
fidem inter vos habetis, stabiles vos dominus efficiat in
gaudio, & per ista abundetis in spe, certiores de vestra fu-
tura felicitate. Et abundetis nihilominus in virtute spi-
ritus sancti, hoc est, in virtute fortitudinis, quam spiritus
ipse largitur. Et bene post gaudium virtutem subiungit.
Gaudiū enim domini, est fortitudo nostra. Sed gaudio san-
cto & pace repleti non aliter possumus, quam credendo.
Proinde fides ipsa ad hoc etiam nobis profutura est, ut a-
bundemus in spe, sperantes futura bona, aduersa & graui-
ora per illam fortiter tolerantes. Operatur enim in nobis
spes ipsa fortitudinem, quam hic Apostolus virtutem spi-
ritus sancti appellavit.

DOMINICA TER- tia Aduentus.

Audete in domino semper.

¶ In hac lectione Apostolus primòhorta-
tur fideles ad sanctam in domino lætitiam.
Secundò, eiusdem lætitiae assignat causam &
rationem. Tertiò, dictæ lætitiae impedimen-
ta.

Philip. 4.

DOMINICA TERTIA

tum remouens, hortatur ad preces & orationem. Primum facit à principio lectionis. Secundum ibi, Dominus propè est. Tertium ibi, Nihil solliciti sitis, &c.

¶ Circa primum duo facit. Primo enim facit intētum, exhortans ad sanctum & spirituale gaudium. Secundò tradit circa idem gaudium utile documentum, ibi: Molesta.

¶ Circa primum dicit, Gaudere in domino semper. In do-

*In his gau-
dēdūm nō
est.* mino, inquit, non in vobis, non in hominibus, non in hu-
ius seculi pompa, non in carnis deliciis atque voluptati-
bus, non in pecunia thesauris, non denique in ruina ini-
mici, aut in facinoribus prauis, sicut hi de quibus per Sa-

Prover. 2. lomonem dicitur: Gaudent cùm malefecerint, & exultat in rebus pessimis, quorum viæ peruersæ, & infames gres-

Pro. 14. sus eorum. Quorum risus dolore miscebatur, & extrema gaudii luctus occupabit. Risus hunc, inquit, reputauit er-

Eccle. 2. rorem, & gaudio dixi, quid frustra deciperis? Hinc ipse

Lucæ. 6. iudex cunctos præmonens: Væ vobis, inquit, qui ridetis nunc, quia plorabitis & flebitis. Væ illis quorum in hac vita ad instar puncti est in peccatis gaudium, ut eorum tandem careat fine supplicium.

*Lætitia
peccantiū.* ¶ Quorum lætitia, quid aliud est, quam impunita nequita luxuriari, videlicet in spectaculis, nugari in vicis, dis- solui iocis, eneruari deliciis, fœtere libidinibus, putrefacere carnis voluptatibus, euangelere honoribus, in rerū naturæ abundantia, in pace carnis opprimi, in mala mentis securitate cecari. Ecce gaudium huius seculi omni veneno lethalius, per sui atque dei ignorantiam, & obliuionem, sopitam reddens mentem, sensum tollens, ingerens tandem desperationem. Gaudium hoc, laqueus venantium est, & retiaculum in quo cadunt peccatores, quod suarum voluptatum amatores effecti, Dei legem contempserunt, de quibus bene per Prophetam à domino dicitur: Non audiuit populus meus, &c. Et sequitur: Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum.

¶ Magna & formidanda ira dei est, dimitti in hoc fallaci gaudio impunè. Econtrà verò, magnæ dei misericordie munus est, quod impunitam in hac vita nequitiam hominum non reliquit, ne totum eorum gaudium sit in hac vita, ut extores postmodum habeantur ab æterno gaudio in futura

in futura vita. Sancte paterna pietate errantibus deus ipse
tum subuenit, quum aduersitatum molestiis ab erroribus
suis peccatores ad viam iusticię reducit. Nam sicut abigē-
dis pecoribus solent fures pabulum spargere, ita & pastor
verus, atque proprii gregis possessor, consuevit errantia pe-
cora flagello ad gregem reuocare. Scies itaque Apostolus
hominē sine gaudio esse nō posse, & huius seculi gaudia
esse homini pñciosa, hortatur in domino gaudere, dices:

Gaudete in domino semper, iterum dico gaudete.

¶ Gaudete, inquit, ne vos opprimat tristitia seculi (vt di-
ctum est) ipsa enim mortem operatur. Bis autē dicit, Gau-
dete, vt innuat gaudēdum esse fidelibus, & de bonis à deo 2. Cor. 7.
Quare
iam acceptis, & etiam de repromissis. Nam bona qua*z* iam gaudemus
perceperūt tanta sunt, q*uod* iis nullum precium valeat cōpa in domino
rari, incarnatio scilicet filii dei, nostra per illius exempla
& doctrinā informatio, per illius passionē & preciosam
mortem redemptio, per illius ascensionem in cōclum spei
nostræ erexit, nostri per illum apud patrem recōciliatio
& adoptio, vt merito quilibet fidelis dicat cum Propheta:
Ego autem in domino gaudebo, & exultabo in deo Iesu
meo. Et cū Isaia dicat: Gaudēs gaudebo in domino, & e-
xultabit anima mea in deo meo. Quia induit me vestimē
to salutis, & indumento iusticię circundedit me, quasi spōsū
decoratū corona & quasi sponsam ornatā monilibus suis.

Abac. 2.
Ez 4.61.

1. Cor. 1.

¶ Repromissa verò bona, de quibus nobis est in domino
gaudendū, tanta sunt, vt de illis dicat Apostolus: Nec oculi
vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit,
quod præparauit dominus his qui diligunt illum. Ad tan-
tam quippe sumus adoptati hereditatem, tam desyderabilē
expectamus fœlicitatē, vt nō immerito iubeat nos
Apostolus esse spe gaudentes.

Roma. 11.
Gaudium
sanctū ad
quid utile
Prou. 20
Prou. 15.

¶ Deniq*ue* non mediocris est huius gaudii fructus, imò ve-
rò preciosus & multus, quum ob multa, tū quia per illud
efficimur strenui ad labores, sicut econtrario per nimiam
mentis tristitiam viribus destituitur, iuxta illud: Exultatio
iuvēnū fortitudo eorum. In mœrore autē animi deiicitur
spiritus. Tum quia in afflictione & cruciatu reddit patien-
tes, sicut de Apostolis Lucas refert, dicens: Ibant gauden-
tes à conspectu cōcilii, quoniam digni habiti sunt pro no-
mine

Actu. 3.

DOMINICA TERTIA

1. Cor. 1. mine Iesu contumeliam pati. Consolatur nos, inquit Apo stolus, in omni tribulatione nostra. Tum quia nos facit in certamine contra hostem antiquum fortis, quomodo de **Iudas Machabœus.** Iuda Machabæo viro fortissimo scriptum est, quod præ libabatur prælia Israel cù lætitia. Proinde Philistium audie tes gaudentem populum Israel, quū vénisset arca domini **1. Mach. 3.** **1. Reg. 4.** in castra, ingemuerunt dicentes: Væ nobis. Non enim fuit tanta exultatio heri & nudiustertius in Israel. Væ nobis. Quis nos seruabit de manu deorum istorum sublimium? Sed fortassis querat aliquis, & dicat: Si gaudium adeo commédatatur, quur ergo dicit dominus beatos qui lugent. Sed ille luctus non repugnat huic gaudio. Non enim sine gaudio luctus ille est. Ipsi enim qui lugent, ideo beatificá tur, quia consolabuntur, nimis gaudio in domino. Qui enim manet in domino, et si torqueatur & laceretur, gau dio semper afficitur, sicut per Prophetam dicitur. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificauerunt animam meam. Et dominus ipse sui gratia afflictis gaudiū nō promittit, dicés: Mūdus gaudebit, vos verò contristabimini, sed tristitia vestra videretur in gaudium. Quoniam autem pressurarum & iterationum vis grauior est, iteratione hac, iterum dico gaudete, ut omnino gaudem⁹ exhortatur. Cui⁹ lætitiae mortis legem & modum assignat consequenter dicens:

Modestia vestra nota sit omnibus hominibus.

Gaudium sanctorum quomodo seruandum. **2. Cor. 6.** **Simile.** **Boetius.** **Simile.** tur cu
ge se
¶ Por
sicut
proce
uino n
præte
lapsu
mimu
ente
& in d
lege A
superi
quæ de
incum
mit. Si
mente
Spes a
pondu
go del
molan
æternal
sperati
onē de
euane
¶ Qua
set, gau
stra, id
nibus h
nibus h
exemp
deles h
les & h
quod c
nim lu
qui im
¶ Dicti

Hic tradit circa dictum gaudium utile documentum. Posset enim fieri, ut gaudendo quis affluat, & per insolentiam dissoluatur. Itaque modestiam præcipit, quæ est huius gaudii lex, & quedam sancta dissimulatio, quæ & alibi docet dicens: Quasi tristes, semper autem gaudentes. Gaudet qui thesaurum inuenit, sed ne palam gaudendo thesaurum inuentum prodat & perdat, gaudiū suum pudenter dissimulat: sibi gaudet, gaudium suum cordis arcu no recondens, ut non minuatur, sed totum seruetur. Nam quo magis euaporat extrinsecus in ostertatione, eò magis decrescit in mente, sicut quidam sapiens ait: Minuit enim quodammodo se probantis conscientia secretum, quoties ostendendo quis factum, recipit famę premium. Nā sic odor aromatum, quum non inclusus euaporare permittit.